

# PRACCA

Tygodniowy organ Narodowej Partji Robotniczej.

**Cena 20 groszy**

PRENUMERATA:

Miesięcznie Zł. 0.80  
na prowincji „ 1.20  
Zagranicą „ 2.00

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 91, lewa oficyna, parter.

— Administracja czynna od godz. 10 — 1 i 3 — 6 po poł. prócz niedziel i świąt. —

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr. w tekście 30 gr. za tekstem 20 gr., nekrologi 25 gr., zwyczaj. 10 gr. za wiersz milimetry.  
Ogłoszenia drobne 10 gr. za wyraz  
Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej.

## Skąd niebezpieczeństwo?

Sesja wrześniowa Ligi Narodów.

Zbliża się wrzesień, a z nim zbliża się zapowiedziana, a budząca niezmiernie zaniepokojenie Sesja Ligi Narodów, na której ma się ostatecznie zdecydować kwestja, wejścia Niemiec do Ligi. Jak wiadomo, kwestja ta pozostaje nierozstrzygniętą od kwietnia. Anglicy zdecydowali, że należy za wszelką cenę dążyć do tego, aby Niemcy weszli do Ligi. W ten tylko sposób Anglia spodziewa się odciągnąć je od kon-szachców z Rosją, a jeżeli by się tego nie dało całkowicie osiągnąć, to przynajmniej ograniczyć to swobodę ruchów Niemiec przez narzucenie im pewnych zobowiązań, spadających na wszystkich członków Ligi. Niemcy, zdając sobie dokładnie sprawę z celu zabiegów angielskich, chcą te zabiegi jaknajkorzystniej wyzyskać. Okazję po tem następcza tak zwana sprawa stałych miejsc w Radzie Ligi.

Narody, wchodzące w skład Ligi dzielą się na dwie kategorie. Do pierwszej kategorii należą tak zwane wielkie mocarstwa oraz zwycięzcy w wielkiej wojnie. Państwa tej kategorii mają stałe miejsca w Radzie Ligi. Takie miejsca stałe dla Niemiec postanowiła wyznaczyć dyplomacja angielska, która robi to z dwóch względów: po pierwsze dla stworzenia na kontynencie współzawodników w stosunku do Francji, a powtórze z przekonania, że bez czynnej współpracy Niemiec nie da się przywrócić zachwianej równowagi politycznej i gospodarczej w środkowej Europie.

Takie jednak wyróżniające uprzywilejowanie Niemiec wywołało sprzeciw trzech państw: Polski, Hiszpanji i Brazylii, które zażądały dla siebie też stałych miejsc w Radzie Ligi. Ten energiczny sprzeciw, który doprowadził już do wycofania się Brazylii z Ligi—spowodował w kwietniu odroczenie sprawy wstąpienia Niemiec do miesiąca września. Hiszpanja i Polska zdania swego dotąd nie zmieniły i w dalszym ciągu obstają przy żądaniu stałego miejsca.

**Polska a stałe miejsce w Radzie Ligi.**

Żądanie Polski jest pod tym niezmiennie, chociaż przedstawiciel nasz przy Lidze osławiony Sokal,

zachowywał się w kwietniu tak, że zagranica mogła istotnie przypuszczać, iż Polska nie przywiązuje zbytnej wagi do stałego miejsca w Radzie Ligi. Niegodne jednak zachowanie p. Sokala w niczem nie przesądza sprawy i świadoma opinja polityczna polska musi domagać się, aby razem z Niemcami Polska zdobyła stałe miejsce. Trzeba bowiem wiedzieć, że jeżeli nie uda nam się po tem nie osiągniemy tego tembardziej, a Niemcom przez to umożliwimy na terenie Rady Ligi prowadzenie szkodliwych dla naszych żywotnych interesów intryg.

W Radzie wszystkie decyzje zapadają jednomyślnie. Czyż można się spodziewać, że niemiecki przedstawiciel będzie kiedykolwiek głosił za przyjęciem Polski do Rady na stałe miejsce. Możemy być jak najświęciej przekonani, że nigdy to nie nastąpi, ponieważ stery rządowe niemieckie i szerokie koła społeczeństwa niemieckiego żywią bezgraniczną nienawiść do Państwa Polskiego.

**Niemcy a Polska.**

Jaskrawo na tę sprawę światło rzuca gazeta niemiecka „Deutsche Tageszeitung, które w wydaniu z dn. 14 b. m. w artykule wstępnym pisze:

„Polska chce wejść do Rady Ligi po to, aby osłabić tam wszelką inicjatywę Niemiec, zmierzającą do rewizji traktatów, oraz do zdobycia rzeczywistego równouprawnienia z innymi narodami. Polska chce, jako członek Rady Ligi, zmobilizować wpływy Ligi na swoją korzyść, by ocalić się przed zasłużoną, gospodarczą katastrofą. Polska chce wskrzęsić swe siły, zdobyć wpływy, by zapobiec jakimkolwiek zmianom w stosunkach na niemiecko-polskiej granicy, stosunkach, zagrażających pokojowi. Żaden Rząd niemiecki nie może przyłożyć ręki do tego rodzaju dzieła“.

Jakżeż wyraźnie i bez żadnych osłonek określają Niemcy swe cele. Wstępują one do Ligi po to, aby dążyć do zmiany krepujących ich traktatów międzynarodowych, oraz

aby dążyć do zmiany granic polsko-niemieckich.

Wiemy dobrze o jakie to granice Niemcom chodzi! Marzą oni o zagarnięciu polskiego Pomorza i polskiego Górnego Śląska.

**Metody niemieckie.**

Jaką drogą chcą Niemcy ten cel osiągnąć. Polityka niemiecka wykreśliła sobie do tego celu kilka dróg: po pierwsze za pośrednictwem umiejętnej i ruchliwej propagandy wmawia się w cały świat, że Pomorze i Śląsk to ziemie niemieckie, które na przyłączeniu do Polski bardzo wiele straciły pod względem gospodarczym. Dlatego niemiecka wyolbrzymia nadmiernie wszelkie wieści o niedomaganiach gospodarczych, o bezrobociu w tych dzielnicach. Przecież byliśmy świadkami, jak Niemcy chcieli dla swoich celów politycznych wyzyskać przypadkową katastrofę pod Starogardem, gdzie to pociąg niemiecki na skutek zbrodniczego zamachu wykołował się, co pociągnęło za sobą ofiary w ludziach. Niemcy chcieli wmówić, że stało się to na skutek niedbalstwa polskiego i że skutkiem tego oni, Niemcy, powinni objąć kontrolę i dozór nad linią kolejową przechodzącą przez terytorjum polskie, a idący z Prus Wschodnich do Niemiec. Tak było z wypadkiem pod Starogardem, tak będzie zawsze. Niemcy będą się posługiwali każdą okazją, by swój cel osiągnąć.

**Walka gospodarcza.**

Narazie w tej ukrytej, ale wciąż toczącej się walce Niemcy posługują się bronią, na jaką obecne okoliczności i sytuacja ogólna pozwalają. Sprowokowali wojnę celną, a obecnie celowo przewlekają sprawę zawarcia umowy handlowej z Polską. Przez pewien czas spodziewali się, że katastrofa gospodarcza zmusi Polskę do ustępstw. I trzeba przyznać, że pod względem gospodarczym i finansowym Niemcy posiadają nad nami przewagę. Bo oto gdy Polska od dłuższego czasu zabiega bezskutecznie o pożyczkę zagraniczną, Niemcy korzystają z nadmiaru kredytów zagranicznych. Mówi się tam o zagrażającej katastrofie inflacji kredytowej. Kapitał amerykańsko-angielski ma zaufanie do Niemców i dlatego tam płynie. Co więcej, kapitał ten korzysta z rad i opinji niemieckich w poszukiwaniu terenów działania.

I tem się tłumaczy, dlaczego ten kapitał tak zawzięcie omija Polskę. Niemcy robią wszystko, aby kapitał zagraniczny odstręczyć od Polski, przedstawiając nasze stosunki w jak najgorszym świetle. Znamienna była pod tym względem w ubiegłym tygodniu polemika dyrektora Banku Rzeszy d-ra Schachtla z socjalistycznym pismem Vorwärt.

Widzimy więc, że zamiary Niemiec w stosunku do Polski są wrogie. Przez osłabienie gospodarcze chcą oni Polskę doprowadzić do osłabienia politycznego, by potem móc się targnąć na całość granic naszego państwa.

wytęzną naszej polityki i naszej świadomości, że niebezpieczeństwo grozi nam od strony zachodniej, od drapieżnych Niemców. Dusza polska i siła polska powinny być przygotowane i nastrajane do walki od tej strony. Cały naród w tej świadomości musi być podtrzymywany.

Dlatego też wszelkie próby odwracania uwagi społeczeństwa od niebezpieczeństwa niemieckiego i zwracanie jej w inną stronę—należy potępić i tej akcji stanowczo się przeciwstawić!

### Nadzwyczajny Zjazd Wojewódzki N. P. R. w Łodzi.

W dniu 12 września r. b. w sali Rady Miejskiej przy ul. Pomorskiej № 16, punkt o godz. 10 rano odbędzie się Nadzwyczajny Zjazd N. P. R. Województwo Łódzkie.

Okręgi i filje wysyłają delegatów na powyższy Zjazd w stosunku 1 delegat na 50 członków. Filje, liczące mniej niż 50 członków, wysyłają 1 delegata.

Wybory delegatów na Zjazd i Kongres winny być przeprowadzone przed 1-ym września r. b. i wykaz tychże delegatów należy przysłać do Zarządu Wojewódzkiego najpóźniej dnia 1 września r. b.

Delegaci winni posiadać zaświadczenia odnośnej organizacji stwierdzające, że są istotnie delegatami i że reprezentują wymienioną w zaświadczeniu liczbę członków.

Goście na Zjazd również winni być zaopatrzeni w zaświadczenia odnośnej organizacji.

W obradach Zjazdu wezmą udział przedstawiciele klubu parlamentarnego G. K. W., oraz wszystkich Zarządów Wojewódzkich i Zarządów Okręgowych z Kongresówki.





